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PŘEDMLUVA

Když jsem v roce 1986 absolvoval na Pedagogické fakultě

Univerzity Karlovy obor výtvarná výchova, netušil jsem, že moje

odborná praxe bude od roku 1987 až do současnosti pevně spjata

s uměleckým vzděláváním. Deset let jsem působil ve Střední

uměleckoprůmyslové škole sklářské (SUPŠS) v Kamenickém Senově a

od roku 1997 na Fakultě užitého umění a designu (FUUD), dřívějším

Institutu výtvarné kultury (IVK) Univerzity Jana Evangelisty Purkyně

(UJEP) v Ústí nad Labem.

Jako absolvent gymnázia a pedagogické fakulty jsem nebyl

obeznámen se specifickým charakterem práce v podobných

institucích. Jako vyučující předmětu dějiny výtvarné kultury (dále

DVK) jsem neměl dostatečnou erudici historika umění a při výuce

výtvarné přípravy jsem byl limitován skutečností, že jsem

neabsolvoval přípravu profesionálního výtvarníka, protože výtvarná

příprava na výtvarných studijních oborech středních odborných škol

má výrazně odlišné pojetí od výtvarné výchovy. V oblasti sklářské

tvorby a historie sklářství jsem byl naprostým diletantem. Mojí hlavní

oporou bylo kvalitní pedagogické vzdělání a největší motivací

inspirující prostředí a tvůrčí atmosféra školy. Mezery v odborné složce

výtvarné přípravy se mi podařilo během nedlouhé doby vyplnit a

mohl jsem se soustředit na pedagogické aspekty vyučovacího

předmětu. Dále se mým hlavním cílem stalo zdokonalení výuky

stěžejního teoretického vyučovacího předmětu - dějin výtvarné

kultury. Postupem času jsem si ověřil, že i zde je hlavním faktorem

ovlivňujícím kvalitu výuky kvalita pedagogické přípravy a cílem

předmětu není předat co nejvíce informací encyklopedickým

způsobem. Zároveň jsem si uvědomoval stále intenzivněji, jak

důležitou roli v práci učitele a přípravě studentů hrají didaktické
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texty. Zatímco pro převážně prakticky zaměřený vyučovací

předmět výtvarná příprava jsem měl k dispozici jedinečnou

publikaci Výtvarná príprava, pro stěžejní teoretický předmět žádná

moderní učebnice neexistovala.

Díky intenzivním kontaktům s ostatními středními odbornými

školami jsem měl možnost porovnávat své snažení s prací kolegů a

ve funkci předsedy maturitní komise jsem mohl opakovaně

sledovat různorodé pojetí výuky DVK a lišící se požadavky na

kompetence absolventů. Vyučující DVK byli především výtvarníci -

absolventi uměleckých vysokých škol, historici umění z filozofických

fakult a absolventi oboru výtvarná výchova z pedagogických

fakult. Ač vybaveni odlišným vzděláním a různými kompetencemi,

shodovali se v několika věcech. Hlavním společným rysem byl

kritický postoj k tehdy platným učebním osnovám DVK zraku 1984,

které byly v devadesátých letech upraveny a pozměněny; novými

byly nahrazeny až v roce 2000. Až do druhé poloviny 90. let byla

citelná absence nových učebnic DVK pokrývajících učební látku od

pravěku až po současnost. Učebnice chyběly jako zdroj informací

pro studenty i učitele, jako pomocník při plánování výuky a

prostředník mezi vyučujícím, studentem a vyučovacím předmětem

a v neposlední řadě jako objektivní text korigující leckdy značně

individuální pojetí a voluntarizmus některých pedagogů. Vyučující

byli nuceni čerpat podklady z nejrůznějších zdrojů na základě vlastní

erudice a možností, zatímco studenti byli odkázáni na poznámky

z vyučovacích hodin a dostupnou literaturu z oblasti dějin umění a

dějin užitého umění.

V průběhu 90. let vycházela postupně řada Dějiny výtvarné

kultury 1 - 4 Bohumíra Mráze, která byla koncipována jako

učebnice DVK, ale vznikala v době, kdy byly v platnosti zastaralé

učební osnovy a nové ještě v platnosti nebyly. První díl Dějiny
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výtvarné kultury 1 pro II. ročník SUPŠ, studijní obor užité umění, byl

vydán v roce 1987 jako učebnice schválená ministerstvem školství

ČSR dne 3. února 1986. Tato publikace se stala základem publikace

Dějiny výtvarné kultury 1, která je součástí řady. Tyto publikace

reflektují potřeby vyučovacího předmětu a jejich autorem je

respektovaný odborník s pedagogickou praxí. Schvalovací doložka

MŠMT jim nebyla udělena (udělení doložky z roku 1986 je uvedeno

v druhém upraveném a rozšířeném vydání 1. dílu z roku 1995;

v dalších vydáních již údaj o doložce není).

Kromě Dějin výtvarné kultury 1 - 4 se od počátku 90. let objevují

další publikace, jejichž autoři mají ambice vytvářet texty určené pro

studenty středních škol včetně škol s výtvarnými obory. Vznikla

rovněž řada učebnic Průvodce výtvarným uměním pro vyučovací

předmět výtvarná výchova, které jsou na některých školách

s výtvarnými obory používány. Přesto jsou školy, na kterých

přetrvává praxe vyučovat DVK bez závazného tištěného textu, ať již

učebnice nebo jiného typu publikace, kdy jsou studenti odkázáni

v první řadě na poznámky z vyučovacích hodin. Někteří

pedagogové vytvářejí pro studenty vlastní texty, které rozmnožují

nebo vydávají tiskem. Vzhledem k tomu, že jsem poznal úskalí práce

bez učebnic a od roku 1997 mám možnost pracovat s absolventy

výtvarných oborů z celé České republiky, zaměřil jsem se ve své

disertační práci na problematiku didaktických textů určených pro

vyučovací předmět dějiny výtvarné kultury. Oslovil jsem pedagogy

a absolventy středních odborných škol, navázal jsem na svou dřívější

spolupráci s Národním ústavem odborného vzdělávání (dříve

Výzkumný ústav odborného školství) a v průběhu doktorandského

studia precizoval hlavní výzkumné problémy a otázky. Během své

pedagogické praxe ve středním i vysokém školství jsem nabyl

přesvědčení, že kvalita učebnice může zásadně ovlivnit efektivitu
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edukace i ve velmi specifickém prostředí uměleckého vzdělávání a

podceňovat její význam v tomto edukačním prostředí není na místě.

Kromě toho jakékoliv publikace věnované dějinám výtvarné kultury

oslovují široký okruh odborné i laické veřejnosti, což platí i o

učebnicích určených původně pro konkrétní vyučovací předmět

na konkrétním typu školy, jejichž použití daleko překračuje zvolený

segment.

Téma disertační práce spojuje oblast dějin výtvarného a užitého

umění a dějin designu a oblast vzdělávání. Problematika mi zároveň

umožňuje zúročit desetiletou praxi na střední uměleckoprůmyslové

škole i několikaleté doktorandské studium a výzkum vybraných textů

věnovaných dějinám výtvarné kultury z hlediska teorie a tvorby

učebnic. Vzhledem k tomu, že v rámci specializace se

v akademickém prostředí zabývám dějinami umění starověku a

současným designem, většina konkrétních příkladů se týká těchto

oblastí výtvarné kultury.

1. ÚVOD

1.1. Vymezení problematiky, účel a význam práce, metodologie

práce

Hlavním předmětem zájmu této práce je problematika

didaktických textů pro vyučovací předmět dějiny výtvarné kultury

(dále DVK) na středních odborných školách s výtvarnými a

uměleckořemeslnými obory (dále jen výtvarné obory). Kromě

teoretické reflexe zkoumané oblasti se zabýváme tištěnými texty,

které jsou v současné době na středních odborných školách v DVK

využívané nebo je jejich využití v DVK možné. Jedná se o původní

české texty vydané od roku 1988 do roku 2004. Vzhledem k tomu, že

tato problematika nebyla zatím předmětem pedagogického

výzkumu, bylo třeba zpracovat téma z několika odlišných

pohledů. 1/

Předně bylo třeba zjistit, jaké texty jsou v současné době

k dispozici, jaký charakter a odbornou úroveň mají, jsou-li

koncipované jako učebnice nebo mohou-li jako učebnice sloužit.

Za tímto účelem byl proveden výzkum mezi učiteli a absolventy

středních uměleckých škol a průzkum knižní nabídky a knihovních

fondů. Pro pochopení problematiky bylo rovněž třeba se zabývat

specifickým charakterem uměleckého vzdělávání, posláním DVK a

rolí didaktických textů v tomto vyučovacím předmětu. Stěžejní

součástí práce je navržení teoretických základů pro tvorbu

koncepce didaktických textů, které by nejlépe vyhovovaly

současné praxi a předjímaly budoucí vývoj na základě poznatků z


[…]


1992, str. 19) Domníváme se spolu s Gavorou, že celá situace je

poněkud složitější, nicméně v případě učebnic pro žáky výtvarných

oborů je grafická teorie dobrým námětem k zamyšlení, neboť u

výtvarníků lze předpokládat, že pozornost, kterou věnují grafické

podobě textu bude větší než u studentů jiných oborů. Hrozí zde

proto jisté nebezpečí, že pokud bude publikace zpracována

graficky poutavým způsobem, bude pro žáky sice představovat

výtvarně zajímavý objekt, ale zároveň se tím oslabí recepce

verbální složky. Na druhou stranu se domníváme, že učebnice DVK

by v každém případě měla mít vysokou výtvarnou úroveň, neboť i

ta ovlivňuje vztah žáků k učebnici a má formativní kultivující funkci.

Zde bude třeba nalézt ve spolupráci s grafikem kompromis mezi
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atraktivním výtvarným ztvárněním grafické podoby textu tak, aby

sloužilo efektivnímu studiu a nebylo dominantní.

4. 5. Komponenty učebnic

V této podkapitole se zbýváme vybranými komponenty, kterým

je třeba při tvorbě nových učebnic DVK věnovat zvýšenou

pozornost.

Analýza výtvarných děl

Užitečnost analýzy výtvarných děl jsme již vyzdvihli. Učebnice

DVK by se měla soustředit především na analýzu ikonografickou a u

moderního a současného umění nabídnout i možné interpretace

děl, zatímco samostatný rozbor výtvarných prostředků jako linie,

barva, plocha apod. by byl součástí spíše složky výtvarné přípravy a

v dějinách výtvarné kultury by byl podčiněn především hledání

významu díla.

Na oblast ikonografie a interpretace je třeba upozornit již

v obecně teoretickém úvodu, kde by mělo být naznačeno, že tato

oblast je nedílnou součástí dějin výtvarné kultury. Autor by měl

uvést, že znalost ikonografických schémat, atributů a symbolické

funkce děl i výrobků je nezbytná nejen pro pochopení odkazu

vzdálené minulosti, ale měla by být součástí profesní výbavy

vzdělaného odborníka aktivně působícího v oblasti výtvarné tvorby.

Ikonografická problematika je dávána do souvislosti především se

středověkým křesťanským uměním, zejména malířstvím, ale ve

skutečnosti zahrnuje oblast veškeré výtvarné kultury ve všech

i
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obdobích a regionech. Je nutno vysvětlit, že výtvarným znakem se

symbolickou funkcí jsou i díla architektonická, která mohou být

promyšleným znakových komplexem zahrnujícím sochařství, malířství

a dekorativní prvky a symbolickou funkci má i jejich umístění,

dispozice a proporční vztahy (to se týká i celých urbanistických

komplexů a krajinných areálů). Své místo v analýze mají i řemeslné

výtvory a průmyslové výrobky.

Kromě ikonografie křesťanského umění bychom neměli opomíjet

ani další kulturní okruhy a zejména bychom se měli zaměřit na

atraktivní formy, které jsou dnešními výtvarníky využívány pro své

vizuální kvality bez ohledu na symbolickou funkci. Nejde jen o

symboly a formy dávných nebo vzdálených kultur. Výtvarníci a

designéři často a s oblibou používají i symboliku křesťanskou,

politickou, esoterickou atd. bez nejmenší znalosti jejího významu.

V případě využití náboženské symboliky (může jít i o texty, např.

arabské, hebrejské, orientální) by mohla v krajním případě vzniknout

i konfliktní situace, která nemusí být záměrnou provokací, ale

důsledkem pouhé neinformovanosti a povrchnosti autora.

Frekventované a vizuálně působivé symboly jako varianty kříže,

svastika, jin a jang, pentagram, šesticípá a pěticípá hvězda, keltská

rozeta, egyptský kříž, alchymické symboly a další by měly být

uvedeny v příslušných kapitolách a lze jejich vyobrazení

s vysvětlivkami zařadit i do samostatné přílohy.

Informace ikonografického charakteru mohou být začleněny

v podobě upozornění do textu, do popisek obrazové přílohy a

samozřejmou součástí učebnice by měl být ikonografický slovníček

v příloze učebnice. Obsah slovníčku by byl pochopitelně zaměřen

především na ikonografii antickou a křesťanskou, ale neměl by se na

ně omezovat.
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Na závěr kapitol navrhujeme zařadit podrobnější ikonografický

rozbor vybraných typických děl. Rozbor vybraného díla naznačí

jeho komplexnost a upozorní na existenci a složitost ikonografické

problematiky, jejíž existenci by měli žáci vzít na vědomí. V učebnici

by měly být uvedeny i odkazy na literaturu, která se problematikou

zabývá. Podrobnější informace a analýzy včetně metodických

pokynů pro učitele by mohly být obsaženy v elektronické podobě

učebnice nebo v doplňkových elektronických textech.

V elektronické podobě textu by bylo možné zkoumat dílo pomocí

odkazů. Uživatel by „kliknutím" na celek a dále na příslušnou část

díla získal informace o schématu, ideové osnově výtvarné

kompozice, atributech, barevné symbolice atd. Elektronické

prostředí umožňuje i technologický rozbor, kdy na příklad u malířství

lze zkoumat jednotlivé vrstvy obrazu shora, od finální vrstvy nebo

naopak od podkladu a kresby. Elektronická vizualizace by umožnila

i kontextuální prezentaci děl v podobě rekonstrukce původního

prostředí, ve kterém se dílo nacházelo. U architektury sledovat vývoj

nejen v průběhu výstavby, ale i transformace v průběhu času. Zde

se nabízí motivační komponent příběh místa nebo příběh díla.

V liniích příběhů je možno připomenout vývoj ikonografických

schémat a upozornit na synkretické tendence.

Neverbální složka textu
Velmi diskutovanou částí neverbální složky textu jsou v obrazové
