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Učebnice dějin výtvarné k ultury pro výtvarné a uměleckořemeslné obory
středních odborných škol (Didaktická analýza textů)

Téma disertační práce kolegy Polaneckého je velmi vhodně vybráno vzhledem

k autorově profesní minulosti i přítomnosti, ale také vzhledem k potřebnosti řešit takové

zadání. Velmi ucelený a soustředěný pohled na danou problematiku je tedy výsledkem

osobních zkušeností středoškolského pedagoga, jeho výzkumné činnosti za posledních 5 let,

ale zejména jeho schopnosti uvidět podstatu věcí a jevů.

To je zřejmé, hodnotím-li ji po stránce koncepční: Práce má logickou souslednost,

úplnost a zároveň je vyvážená, je odrazem bystrého ducha autorova, který umí problém

nalézt, pojmenovat, analyzovat a nabídnout řešenÍ.

Po stránce obsahové je text naprosto korektní, autor nic nepředstírá, je věcný, nikoli

však nezáživný. Mám jen dvě drobné připomínky: Na str.15 v definicích tennínů nezahrnul

pod výtvarnou kulturu i architekturu. Na str. 114 krátce zmiňuje problém autorských práv.

Jedná-li se o učební texty nebo jakékoliv jiné studijní materiály, není užití takového

duševního vlastnictví, samozřejmě při dodržení jistých zásad, zásahem do autorských práv.

Stránka stylistická umocňuje obě předchozí. Text není upachtěný ani křečovitý, je

přehledný a srozumitelný, je velmi komplexní, ale bez zbytečných odboček. Autor jakoby

sám jím uváděl příklad textu, který lze číst a přečíst s porozuměním i přesto, že čtenář (ať

student nebo oponent) musí překonávat mnohá úskalí jako např., cituji: ... "lenost,

nesoustředěnost, povrchnost a časová tíseň."

Přínosem a pointou celé práce je bezpochyby to, že po slušné analýze přináší

kompetentní požadavek a tím í návod na podobu a korelaci vzdělávacích materiálů pro

studenty středních škol a, třebaže se zabývá jen jejich vybranou částí, je jasné, mnohé

závěry lze aplikovat i pro jiné obory. Celý text, jakkoli velmi přesně zacílený, považuji za

velmi závažný právě jeho přesahy a obecnými výstupy, že musím (a nejen autorovi) položit

otázku: "Co bude s výsledky jeho výzkumu dál?" Situace je zanalyzovaná, zásady jsou

stanoveny a koncepce definována. Máme tři možnosti: Čekat, že možná někdo přijme tuto

výzvu, nebo jt:i aktivně hledat a podněcovat vznik takto koncipovaného učiva (komplexu

infonnačních zdrojů) anebo za třetí, sami se pustit do tohoto úkolu a určitě přinejmenším se

spolupodílet na jeho splnění. Úzce s tím souvisí i další otázky: Bude autor ve svém

výzkumu pokračovat? Jakým způsobem a jakým směrem?

V kapitole o elektronické podobě informačních zdrojů dochází autor logicky, ač velmi

nenápadně k požadavku, jehož si osobně velmi cením, a to k požadavku komplexnosti

systému, kdy kniha sice zůstává hlavním nástrojem studia, ale bez dalších metod výuky a

možností Ie technologií její účinek paradoxně slábne.

Rád bych zmínil ještě jeden zajímavý didaktický prvek, a tím jsou tzv. linie příběhů

umožňující povýšit kvalitu vzdělávání od hezkého "dozvědět se" ke kýženému a krásnému

"prožít, ztotožnit se, pochopit."

Je příznačné, že mou jedinou významnou kritickou připomínku, již jsem téměř od

počátku hýčkal ve svých poznámkách a těch několik týdnů, kdy j sem text pročítal mi

zůstávala a nabývala na významu, tak tu autor torpédoval jedinou, a to svou úplně poslední

větou na straně 138. Postrádal jsem totiž exkurz do situace v zahraničí (minimálně k našim

sousedům, když ne po Evropě). Třeba takový kvalitní materiál již existuje a lze jej po

překladu a úpravách (doplnění o české resp. československé prostředí )z velké části efektivně

použít. Připomínka ztratila smysl, zůstává otázka: Neměla by tato práce zmíněný pohled

přes hranice před jen již obsahovat? V poloze přehledné informace by jistě nebyl od věci

a navíc by otevřel i další prostor, který je latentně přítomen v podkapitole 5.2 o internetu. Je

to možnost zahraniční spolupráce jak na tvorbě dotyčných učebních textů , tak v celé šíři,

neboť např. mobilita studentů a pedagogů by vůbec neměla b)t doménou jen vysokého

školství.

A tak tady máme ještě jeden rys oponované disertace - jako každá pořádná a

myšlenkově zvládnutá práce je i tato inspirující.

Doporučuji disertační práci Jaroslava Polaneckého k obhajobě a tím otevřít jednání vedoucí

k udělení akademického titulu "doktor".

v Ústí nad Labem dne 16. 6. 2006